

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	11.942.705.701,00	2.222.451.719,98	12.886.572.312,76	10.867.672.701,50
Receita Tributária	5.665.762.745,00	886.921.994,91	5.747.921.046,40	5.059.927.923,30
IPTU	1.318.710.957,00	102.339.761,14	1.430.224.240,56	1.273.871.849,30
ISS	3.276.011.767,00	573.648.517,07	3.170.588.304,94	2.770.002.584,73
ITBI	390.823.911,00	96.878.004,64	494.905.121,90	388.343.577,38
IRRF	396.791.080,00	87.640.662,43	354.113.677,51	349.136.119,39
Outras Receitas Tributárias	283.425.030,00	26.415.049,63	298.089.701,49	278.573.792,50
Receita de Contribuição	926.404.750,00	224.472.228,82	948.654.221,31	793.058.672,67
Receita Previdenciária	837.456.000,00	190.077.295,64	786.770.080,92	711.097.990,95
Outras Receitas de Contribuições	88.948.750,00	34.394.933,18	161.884.140,39	81.960.681,72
Receita Patrimonial Líquida	65.134.480,00	15.715.311,13	112.413.845,05	84.114.720,39
Receita Patrimonial	516.827.943,00	133.286.969,71	945.038.736,19	567.728.016,92
(-) Aplicações Financeiras	(451.693.463,00)	(117.571.658,58)	(832.624.891,14)	(483.613.296,53)
Transferências Correntes	4.433.114.139,00	816.956.212,18	4.675.325.740,19	4.055.355.974,49
FPM	128.680.321,00	35.732.025,73	141.416.559,07	114.307.174,69
ICMS	1.330.579.796,00	238.157.705,78	1.304.839.832,85	1.172.972.358,10
Convênios	45.747.372,00	(772.606,45)	36.648.005,37	17.765.448,29
Outras Transferências Correntes	2.928.106.650,00	543.839.087,12	3.192.421.342,90	2.750.310.993,41
Demais Receitas Correntes	852.289.587,00	278.385.972,94	1.402.257.459,81	875.215.410,65
Divida Ativa	161.583.294,00	81.087.875,22	240.281.716,35	164.506.389,21
Diversas Receitas Correntes	690.706.293,00	197.298.097,72	1.161.975.743,46	710.709.021,44
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.205.779.369,00	121.746.688,11	1.524.015.011,90	315.895.526,89
Operações de Crédito (III)	344.552.500,00	4.868.602,49	1.005.425.191,85	29.969.815,02
Amortização de Empréstimos (IV)	122.587.307,00	416.853,90	106.090.133,80	104.610.849,58
Alienação de Bens (V)	151.706.173,00	67.534.533,45	127.677.019,81	60.631.238,66
Transferências de Capital	396.745.389,00	48.926.698,27	284.822.666,44	120.683.623,63
Convênios	389.612.427,00	46.312.655,23	220.363.419,45	98.521.068,07
Outras Transferências de Capital	7.132.962,00	2.614.043,04	64.459.246,99	22.162.555,56
Outras Receitas de Capital	190.188.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	586.933.389,00	48.926.698,27	284.822.666,44	120.683.623,63
RECEITA PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	12.529.639.090,00	2.271.378.418,25	13.171.394.979,20	10.988.356.325,13

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			
		Em 2010		Em 2009	
		LÍQUIDAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LÍQUIDAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/2009	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	12.092.444.880,26	2.740.276.733,91	11.053.212.963,77	274.776.028,61	9.661.453.495,46
Pessoal e Encargos Sociais	6.937.436.351,38	1.388.672.652,33	6.667.292.577,20	9.896.817,72	6.203.038.205,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	630.501.136,42	91.474.407,14	625.675.281,43	-	679.796.200,66
Outras Despesas Correntes	4.524.507.392,46	1.260.129.674,44	3.760.245.105,14	264.879.210,89	2.778.619.089,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	11.461.943.743,84	2.648.802.326,77	10.427.537.682,34	274.776.028,61	8.981.657.294,80
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.202.568.833,45	860.698.939,93	2.790.783.955,82	160.127.081,29	767.665.362,73
Investimentos	2.684.838.731,51	811.499.967,34	1.434.913.595,65	125.149.126,86	311.445.088,51
Inversões Financeiras	179.884.220,94	7.815.619,93	23.252.303,58	34.977.954,43	79.523.336,58
Concessão de Empréstimos (XII)	45.723.281,91	7.244.611,36	10.109.037,26	34.977.954,43	78.026.547,77
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.050.000,00	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	133.110.939,03	571.008,57	13.143.266,32	-	1.496.788,81
Amortização da Dívida (XIV)	1.337.845.881,00	41.383.352,66	1.332.618.056,59	-	376.696.937,64
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.817.949.670,54	812.070.975,91	1.448.056.861,97	125.149.126,86	312.941.877,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	784.022,23	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	14.280.677.436,61	3.460.873.302,68	12.275.519.699,78	9.630.790.871,82	9.630.790.871,82
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.751.038.346,61)	(1.189.494.884,43)	895.875.279,42	1.357.565.453,31	1.357.565.453,31
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.126.234.796,85	169.799.775,94	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	95.881.997,00

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O. RIO Nº 210 DE 28/01/2011

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota 1) A meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2010

Nota 2) Conf. Portaria STN nº 462/2009 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

Nota 3) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.